

## WPROWADZENIE

### **Nowy paradygmat (podejście metodologiczno-teoretyczne) w naukach o zarządzaniu**

Niniejszy Zeszyt Naukowy przedstawia wyniki pracy środowisk naukowych wielu uczelni – uczestników Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej nt. *Paradygmat sieciowy – wyzwania dla teorii i praktyki zarządzania*, zorganizowanej z okazji Jubileuszu 70-lecia Prof. dr. hab. inż. Jana Stachowicza w listopadzie 2013 r. Prezentowane na Konferencji wyniki badań zostały opublikowane w monografii pod red. Prof. Andrzeja Karbownika pt. *Paradygmat sieciowy – wyzwania dla teorii i praktyki zarządzania* oraz w Kwartalniku Naukowym Organizacja i Zarządzanie nr 24 z 2013. Zeszyt Naukowy jest kontynuacją publikacji z Konferencji, a podejmowane w nim tematy zostały zainspirowane dyskusjami naukowymi prowadzonymi w jej trakcie.

Podjęta w Zeszycie tematyka stanowi przedmiot zainteresowań naukowych Prof. Jana Stachowicza oraz zespołu jego uczniów. Na Wydziale Organizacji i Zarządzania Politechniki Śląskiej pod kierunkiem Prof. Jana Stachowicza opracowywane są prace opierające się na podejściu sieciowym zwanym paradygmatem sieciowym, który budują trzy grupy założeń:

- *ontologiczne*, dotyczące istoty organizacji i zarządzania, istoty genezy,
- *epistemologiczne*, traktujące o przedmiocie, treści oraz metodach i podejściach do poznawania organizacji i zarządzania,
- *aksjologiczne*, traktujące o wartościach oraz systemach wartości motywujących ludzi do działania i poznawania.

Prace te skupiają się m.in. na badaniach podjętych w projektach naukowych i innych pracach badawczych Instytutu Zarządzania i Administracji, takich jak np. projekt zrealizowany pod kierunkiem Dr hab. inż. Lilli Knop, prof. Pol. Śl., pt. *Modele zarządzania klastrami* oraz projekt pt. *Modele zarządzania wiedzą w sieciach i klastrach przemysłów kreatywnych w Polsce oraz w krajach UE*, prowadzony pod kierunkiem Dr. inż. Sławomira Olko. Podjęwane są również inne prace opierające się na podstawach paradygmatu sieciowego, np. przez Dr inż. Joannę Machnik-Słomkę w obszarze racjonalizacji zarządzania procesami transferu technologii w sieciach.

Prezentowane w niniejszym numerze *Zeszytu Naukowego* artykuły ukazują wyniki przeprowadzonych badań oraz osobiste spostrzeżenia autorów odnoszące się do różnych aspektów podejścia sieciowego w procesach rozwoju regionu i organizacji. *Zeszyt* zawiera 18 artykułów podzielonych na cztery obszary tematyczne: zarządzanie przedsiębiorstwem z perspektywy paradygmatu sieciowego, podejście sieciowe w procesach zarządzania w sektorze publicznym, społeczne uwarunkowania funkcjonowania sieci oraz prawne wyzwania zarządzania organizacjami w gospodarce opartej na wiedzy.

Pierwszą grupę stanowią artykuły przedstawiające problematykę zarządzania przedsiębiorstwami z perspektywy paradygmatu sieciowego. Poruszane w tej części problemy dotyczą współczesnych wyzwań związanych z zarządzaniem w środowisku biznesowym, takich jak integracja i koordynacja działań, zarządzanie wiedzą i kompetencjami, zarządzanie innowacjami.

Druga grupa artykułów jest poświęcona rozumieniu podejścia sieciowego w sektorze publicznym, szczególnie w perspektywie zarządzania regionem, miastami, w których koncentrują się aktywności związane z kreatywnością i innowacjami, a także innymi instytucjami publicznymi.

Trzecia grupa artykułów odnosi się do kwestii społecznych ujawniających się bardzo wyraźnie nie tylko w perspektywie sieciowej, lecz także w szerokim rozumieniu gospodarki opartej na wiedzy. Poruszane zagadnienia dotyczą społecznej odpowiedzialności przedsiębiorstw.

Czwarta grupa odnosi się do prawnych wyzwań zarządzania organizacjami w praktyce gospodarczej i społecznej. Prezentowane są w tej grupie artykuły dotyczące kształtowania prawa miejscowego i jego wpływu na społeczność lokalną, formalnych uwarunkowań partnerstw publiczno-społecznych, a także prawnych uwarunkowań marketingu sieciowego.

Dziękujemy wszystkim autorom za przyjęcie zaproszenia oraz przygotowanie artykułów, a także recenzentom. Jesteśmy przekonani, że przedstawione zagadnienia, ukierunkowane przy okazji Jubileuszu Pana Profesora Stachowicza, będą przedmiotem dalszych badań i publikacji oraz będą kontynuowane przy organizacji kolejnych konferencji. Żywimy nadzieję, że zainteresowania naukowe Pana Profesora Jana Stachowicza będą jak dotychczas w odpowiedzi na problemy i potrzeby praktyki rozwijać nauki zarządzania, formułując oryginalne koncepcje i paradygmaty w tej dziedzinie.

Lilla KNOP  
Joanna MACHNIK-SŁOMKA  
Sławomir OLKO